<sup>309</sup> Vid. HANISCH ESPINDOLA, H., *Discrepancias procesales entre Sabinianos y Proculeyanos*, *www.historiadelderecho.uchile.cl*, 10, 1984, p. 24 y s.

*"Non tantum praeteritus dolus in depositi actione veniet, sed etiam futurus, id est, post litem contestatam."*

"En la acción de depósito se comprenderá no solo el dolo pretérito, sino también el futuro, esto es, posterior a la litiscontestación".

En D. 16, 3, 1, 21, se argumenta, por Ulpiano siguiendo a Neracio, que:

*"Inde scribit Neratius, si res deposita sine dolo malo amissa sit et post iudicium acceptum reciperaretur, nihilo minus recte ad restitutionem reum compelli nec debere absolvi, nisi restituat. Idem Neratius ait, quamvis tunc tecum depositi actum sit, cum restituendi facultatem non habeas horreis forte clusis, tamen si ante condemnationem restituendi facultatem habeas, condemnandum te nisi restituas, quia res apud te est: tunc enim quaerendum, an dolo malo feceris, cum rem non habes."*

"...si la cosa se hubiese perdido sin dolo malo y fuera recuperada después de la litiscontestación, a pesar de esto el reo ha de ser compelido a la restitución y no debe ser absuelto, al igual que, si al ser demandado no puede restituir por estar cerrados los almacenes, si antes de la condena se puede acceder a ellos, porque <se tiene la cosa>...".

En cualquier caso, si resultara que la cosa había perecido o se destruye por su natural estructura sin responsabilidad imputable al depositario, debe ser absuelto, como sostienen los sabinianos, *Gai 9 ed. prov.*, D. 16,3,14,1:

*"Sive autem cum ipso apud quem deposita est actum fuerit sive cum herede eius et sua natura res ante rem iudicatam interciderit, veluti si homo mortuus fuerit, Sabinus et Cassius absolvi debere eum cum quo actum est dixerunt, quia aequum esset naturalem interitum ad actore pertinere."*

"Pero si se hubiere demandado contra el mismo depositario o contra su heredero y la cosa hubiera perecido por su propia naturaleza antes del fallo judicial, por ejemplo, si el esclavo hubiera muerto, dijeron Sabino y Casio que el demandado debía ser absuelto".

Recapitulando las fuentes recogidas por autores, únicamente parece posible destacar tendencias. Observamos una atención mayor a las cuestiones técnicas del riesgo, interés y contenido de los derechos y obligaciones del depósito por parte de Celso, Neracio, Juliano, Aristo, y Labeón, y también Papiniano, a quien se atribuye origen sirio, y una atención mayor a las cuestiones de dolo y culpa, y buena o mala fe, por consiguiente, el examen de la actividad a desempeñar, por parte de Paulo y Gayo y de Plaucio.